Совет Плотниковского  сельского поселения
Решение

	24.03.2023

п.Плотниково
	                                   № 5

	О принятии отчета и оценки деятельности Главы  Плотниковского сельского поселения  за 2022 год»

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 21 Устава муниципального образования «Плотниковское сельское поселение» Бакчарского района Томской области

 Совет Плотниковского сельского  поселения РЕШИЛ:

1.Принять отчет о деятельности Главы Плотниковского сельского поселения  за 2022 год  согласно приложению №1.
2. Признать удовлетворительной  деятельность Главы Плотниковского сельского поселения.
3.Настоящее решение разместить на официальном сайте Плотниковского сельского поселения в сети Интернет.
4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Плотниковского сельского поселения.

 Председатель  Совета Плотниковского
 сельского поселения                                                                                       А.В. Ларченко

Глава
Плотниковского сельского поселения                                                            Т.К.Чураева

Приложение №1
к решению Совета
Плотниковского сельского поселения
от 24.03.2023г.№5

	ОТЧЕТ
о проделанной работе за 2022 год
главы  Плотниковского сельского поселения

       На 1 января 2023 года  численность населения составляет  767 человек (убыль составила 8 человек). За год  умерло -13 чел., родилось- 5 чел., численность  населения трудоспособного возраста 472 чел., пенсионеров -227 чел., детей до 17 лет -151 чел., студентов -36 чел.; население занятое в сельскохозяйственном производстве -15 чел., занято по бюджету-45 чел. Количество безработных  состоящих в службе занятости составляет 4 человек.
       За 2022 год в Администрацию Плотниковского сельского поселения поступило 377 обращений граждан. На все обращения даны своевременно ответы. Обращения полностью удовлетворены.
       На территории поселения на 01.01.2023 года  зарегистрировано 18 предпринимателей, из них 5 занимаются  торговлей  розничной, преимущественно пищевыми продуктами , 5 занимаются деятельностью автомобильного грузового  транспорта,  3 предпринимателя  занимаются лесозаготовками, имеется КФХ занятое  разведением молочного крупного рогатого скота, переработкой  сырого молока.
      Одним из  вопросов местного значения Плотниковского сельского поселения является: составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения.
      Контрольно-счетной палатой Бакчарского района была проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Плотниковское сельское поселение» за 2022 год.
[bookmark: _GoBack] Общий объем доходов местного бюджета за 2022 год -   9022347,0 руб.,  исполнение  составило 100,4%. в том числе:
	Коды бюджетной
классификации РФ
	Наименование показателей
	План на 2021г.

	Исполнено
за 2021г.

	%
исполнения

	ДОХОДЫ
	12 401 637,39
	12 417 336,94
	100,38

	1 01 00000 00 0000 000
	Налоги на прибыль, доходы
	690 042,00
	697 093,74
	101,02

	1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	678 328,00

685 380,02

	1 01 02030 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	11 714,00

11 713,72

	1 03 00000 00 0000 000
	Налоги на товары (работы, услуги)
Реализуемые на территории Российской Федерации
	496 000,00

512514,96

103,33

	 1 03 02230 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

227 000,00

236 607,44

	 1 03 02240 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	2000,00

1663,99

	 1 03 02250 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	302 000,00
	314 591,18

	 2 03 02260 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	-35 000,00
	-40 347,65

	1 05 00000 00 0000 000
	Налоги на совокупный доход
	40 265,00

40 187,06
	99,8

	1 05 03000 10 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	40 265,00

40 187,06

	1 06 00000 00 0000 000
	Налоги на имущество
	85 300,00

87 194,91
	102,22

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	33 000,00

33 512,74

	1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	8 200,00

8 224,47

	 1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	44 100,00

 45 457,7

	Неналоговые доходы
	149 375,66
	137 833,2
	92,27

	1 11 00000 00 0000 000
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, или от деятельности государственных или муниципальных организаций
	149 375,66

137 833,2

92,27

	1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

128 000,00

121 599,77

	1 11 09045 10 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

21 000,00

15 857,77

	1.14.06025.10.0000.430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	375,66
	375,66

	 Итого налоговые и неналоговые доходы
	1 460 982,66
	1 474 823,87
	104,14

	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
	10 940 654,73
	10 940 654,73
	100,00

	2 02 01001 10 0000 151
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	2 841 400,00
	2 841 400,00
	100

	2 02 03015 10 0000 151
	Субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	157 800,00
	157 800,00
	100

	2 02 04999 10 0000 151
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	5 302 289,73
	5 302 289,73
	100

	Субвенции бюджетам сельских поселений на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	1 320 165,00

1 320 165,00
	100

	2 07 05030 10 0000 180
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	1 319 000,00
	1 319 000,00
	100

	0.00.00000.00.0000.000
	средства во временном распоряжение
	0
	1858,34

	ВСЕГО доходов
	12 401 637,39
	12 417 336,94
	100,12

Общий объем расходов бюджета за 2021 год - 11521,41655тыс.руб.,  исполнение составило 89,5%., в том числе:

	Коды бюджетной классификации РФ
	Наименование раздела, подраздела
	План
(руб.)
	Исполнение, (руб.)
	% исполнения

	0100
	Общегосударственные вопросы
	3 011 259,38

	3 001 754,37

	99,7

	0102
	Функционирование высшего должностного лица  субъекта  Российской  федерации  и органа местного самоуправления

675 183,99

675 183,99

  100,00

	0104
	Функционирование Правительства Российской федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов российской Федерации,  местных администраций

2 316 664,94

2 307 159,93

99,6

	0113
	Другие общегосударственные вопросы

19 410,45

19 410,45

100,00

	0200
	Национальная оборона

	157 800,00
	157 800,00
	100,00

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка

	157 800,00
	157 800,00
	100,00

	0400
	Национальная экономика

	4 558 732,92
	4 557 884,99
	99,98

	0409
	Дорожное хозяйство

	4 558 732,92
	4 557 884,99
	99,98

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	1 993 845,2

	1 976 560,54

	99,1

	0501
	Жилищное хозяйство
	177 234,05
	177 234,05
	100

	0502
	Коммунальное хозяйство
	198 785,95
	181 501,29
	99,1

	0503
	Благоустройство
	161 934,78
	161 934,78
	100

	0800
	Культура, кинематография
	261 514,97
	261 514,97
	100,00

	0801
	Культура
	261 514,97
	261 514,97
	100,00

	1000
	Социальная политика

	1 420 165.00
	100 000.00
	7.00

	1003
	Социальное обеспечение населения
	100 000,00
	100 000,00
	100

	1004
	Охрана семьи и детства
	1 320 165,00
	0
	0

	   1100
	  Физическая культура и спорт
	161 934,78
	161 934,78
	100.00

	1101
	Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта
	161 934,78
	161 934,78
	100.00

	1400
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований

1 303 966,90

1 303 966,90

100,00

	1403
	Прочие межбюджетные трансферты общего характера

1303 966,90

1 303 966,90

100,00

	ИТОГО расходов
	12 869 219,15
	11 521 416,55
	89.53

       Причина  неисполнения бюджета поселения по расходам: не приобретена квартира  для предоставления лицам из числа детей-сирот и детей. Оставшихся без попечения родителей.
        Одним из самых актуальных вопросов поселения - это  вопрос благоустройства населенных пунктов сельского поселения.
В летний период проводятся  работы по благоустройству территории поселения,   детских и  спортивной площадок, территории памятника, территорий, прилегающих к учреждениям и организациям.   Проводится покос травы на  площадках,  в центральной улицы п.Плотниково,  скашивается  трава в   с.Бородинск.   в 2021 году проводился  текущий ремонт игрового оборудования детской площадки:  покраска, замена деревянных конструкций.  На кладбище   были установлены контейнеры для сбора мусора, проводился субботник по благоустройству и   расчистки территории для новых захоронений,  скашивалась трава.
	В 2021 году  по  инициативному проекту «Светодиодное освещение улиц п. Плотниково»   был  проведен  демонтаж  старых ламп в количестве 53шт. установлено 180 светодиодных    светильников «Тиром»   на сумму 1234051,84коп.
	В 2021 году был проведен  ремонт участка автомобильной дороги с асфальтобетонным покрытием ул. Школьная  400 метров на сумму 4240700,08 руб. Проведен    строительный контроль и диагностика  отремонтированного участка. Объем работ выполнен в соответствии с локальным сметным расчетом,  находится  в нормативном состоянии. Лом асфальтобетона был использован на отсыпку 150 метров улицы Набережной. Были проведены работы по восстановлению горизонтальной разметки «Искусственная неровность» и «Зебра» пешеходного перехода  у школы.
         В 2021 году был проведен ремонт муниципального жилья: одна   квартира  предоставленная лицам из числа  детей -сирот и детей оставшихся без попечения родителей,  и оказание помощи в ремонте 2-х  жилых помещений тружеников тыла военных лет. Проведен ремонт 30 метров  теплотрассы (замена утепления), текущий  ремонт   котельной ул.Школьная, 1 стр.1.
     Проводится работа по оформлению земельных паев в собственность поселения и проведение кадастровых работ.
	Ежегодно в пожароопасный период  вводится особый противопожарный режим,   (в этом году введен с 20 апреля) во время которого категорически запрещено проводить сжигание мусора, листьев, сухой растительности. С  целью предотвращения ландшафтных возгораний в рамках пожароопасного сезона в 2021г. Администрацией поселения приняты следующие меры:
 -  проводится работа по информированию населения о необходимости  соблюдения мер пожарной безопасности,
- в каждом населенном пункте  имеются первичные средства и силы для противопожарных мероприятий (ранцевые огнетушители, огнетушители, мотопомпа, рукава пожарные, лопаты, ведра );
  - Проводится обустройство минерализованных полос;
- создана патрульная группа в п.Плотниково, с.Бородинск, патрульно-маневренная группа п.Плотниково.
  - имеется  в п.Плотниково и с.Бородинск звуковая система оповещения «Сирена», а  в 2021 году  установлены 6 пожарных сигнализаций в  частных домах многодетных семей.
 - Заключено соглашение по взаимодействию при тушении природных пожаров с областным учреждением «Томская база авиационной охраны лесов».
  В 2021 году наказов, вопросов поставленных Советом Плотниковского сельского поселения  перед Главой поселения  и Администрацией Плотниковкого сельского поселения  не было.